Como melhor forma de demonstrar os seus argumentos de direto, o Autor pede para dividir seus
argumentos em tópicos, a saber:

III.I. Do valor a ser pago ao seguro:

Sem maiores delongas, como exposto na sinopse fática após análise da documentação do autor,
a ré determinou o pagamento de uma indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais).

Não há como entender a inércia com que foi tratado o pedido do autor, pois o acidente ocorreu na
data de 20/04/2014, ou seja, sob a vigência das modificações introduzidas pela Lei nº. 11945/09
que determina que no caso do Autor o percentual de perda é de 100%, ou seja, o valor de R$
13.500,00 (treze mil quinhentos reais), senão veja-se parte da planilha anexa à referida lei que
demonstra o respectivo valor:

ANEXO

(art. 3o da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974)

Sendo assim, requer o Autor que esse MM. Juízo dê ao caso a melhor aplicação do direito,

[...]

d)      indenização por danos morais no valor de R$ 10.000,00;
e) seja a ré condenada em eventuais honorários advocatícios, estes no percentual de 20% ( vinte
por cento ) sobre o valor da condenação .

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidas, dando à causa o
valor de R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais).

Nestes Termos,
Pede deferimento,

Recife, 07 de março de 2017.

RODRIGO DE ANDRADE SOUZA
OAB-PE 28990